Но сильнейшее половодье выявило ошибку в выборе места. Тогда было принято решение строить поселение в урочище Караоткель, на правом, высоком берегу реки Ишим (Есиль). Тем не менее, по инициативе Ф.Шубина поселение было названо по урочищу Акмола, где оно должно было появиться по бумагам.

18 июня (1 июля по новому стилю) 1830 г. Султаны и старшины волостей дали расписку, одоблив выбор места строительства окружного приказа. Этот день и стал дн(м основания Акмолинска. Так был заложен первый кирпич в строительство будущей столицы суверенного Казахстана.

Был произведен ружейный салют.